12 18. 04. 1520, MOL DF 281543: „... hinc egregio Caspari Warkocz familiarisi nostro fidele et nobis benemerito capitaneatum illius castri nostri et civitatis nostre Kesmark cum omni plenitudine et auctoritate prout pie memoriae condam genitori suo dedimus et contulimus ... quapropter volumus et vobis committimus ac mandamus firmiter quatenus acceptis presentibus eundem Casparem non minusque genitorem suam pro vestro vero officiali et capitaneo tenere et recognoscere ac audire ...“.

13 22. 03. 1521, MOL DF 281545: „... idem nunc volumus et vobis committimus firmiter quatenus hunc egregium Casparem Warkocz quem nos in capitaneum vestrum preferimus et constituimus pro vestro vero officiali et capitaneo tenere et recognoscere atque audire eidemque in omnibus mandatis suis licitis consuetis et honestis parere et obtemperare modis omnibus debeat et teneamini ...“.

14 O rode Vrkoč píše WAGNER, Carolus (ed.), *Analecta Scapusii Sacri et Profani IV*. Posonii et Cassoviae 1778, s. 209–219. Nápis na náhrobku Krištofa Vrkoča v Kostole Sv. Kríža v Kežmarku v *Analecta Scapusii II*, s. 343–344: „Hic est sepultus strenuus Miles Nobilissimus Dominus Christophorus Warkocz de Nobschucz, Capitaneus Castri et Civitatis Kezmark, qui obiit IX. die Mensis Februar. Anno Domini MDXX.“.

15 CHALUPECKÝ, ref. 1, s. 37–53.

16 PUŠKÁROVÁ, Blanka – PUŠKÁR, Imrich. *Kežmarok : Pamiatková rezervácia*, Bratislava 1979, s. 36–43, 86–94.

ného pôvodu, a tiež rovnako ako on si uvedomovali a pochopili dôležitosť a silu sebaprezentácie v umení, a to, čo znamená pre ich prestíž.¹⁷

Medzi najčastejšie činnosti zemepána patrilo riešenie najrozličnejších sporov a najmä opakujúce sa hraničné spory neboli medzi stredovekými mestami ničím výnimočným. Inak tomu nebolo ani v Kežmarku, ktorý začiatkom 16. storočia viedol územný spor so susednou Spišskou Belou. Predmetom sporu sa stal les Rakús a kedže Spišská Belá bola súčasťou Provincie 13 spišských miest, vznikol z toho doslova medzinárodný spor.¹⁸ V roku 1509 sa Hedviga zaoberala súčasťou kapitána Podolínca, že kežmarskí poddaní rúbali v lese Rakús pri Belej drevo a prikázala im aby tak už nečinili.¹⁹ O tri roky neskôr vyslal poľský kráľ Žigmund, vtedy už jej zať, na vyriešenie sporu komisiu, ktorú ale Kežmarčania ignorovali. Obyvatelia oboch miest zobraли záležitosť do vlastných rúk a na oplátku zase obyvatelia Belej, napriek zákazu poľského kráľa, vyrúbali časť lesa medzi Belou a Kežmarkom. Hedviga intervenovala v prospech Kežmarku, zároveň ale vyzvala Kežmarčanov, aby sa zdržali akýchkoľvek nepriateľských krokov.²⁰